Bilectus filius.

Lata sentētia super bis que de lege dioce
sis existunt. sup bis que de lege iurisdictio
nis existunt agere volenti non obstat.

Graue gerimus.

Cas⁹ eē ut supra. e.ti.c.liz. Et no. g. q̄ iter ce
tera dic q̄ ipatoz nō erubescit seipm corrigē
ne ab alijs corigat. et alle. ad hoc iura.

H̄is quibus.

Qui potest ex officio absoluere p̄t h̄ali
delegare. secus si ex commissione.

Titulus. De Offi. Ordī. II. sexto.

Romana.

Archieps̄ nō p̄t sibi p̄stituere officiales i
diocesib⁹ suffraganeoz suoz. etiā p̄ futuris
causis p̄ appellatōem deuoluēdis ad ipsū.
nisi de p̄suetudie h̄babeat. Et tūc et tales of
ficiales in blbere nō possūt p̄usq; fuerit appel
latū. Scđo dicit q̄ donec archieps̄ defacili
p̄t baberi. officialis ei⁹ suffraganeū ex cōmu
nicare suspendere vel interdicere nō potest
pter ordinis ep̄alis reuerentiam.

Si canonici,

Canonici q̄ a diuinis cessare p̄nt p̄suēt
vine v̄l alio iure si cessare volūt cāz sive cessa
tionis exp̄māt iſtrumēto publico vel paten
tib⁹ lris suo v̄l autētico sigillo munitis
et exhibeāt illō v̄l illas illi p̄ quem cessat. q̄ p̄ter
missō vel exp̄ssa cā n̄ iuēta legitima q̄cqd
medio tpe p̄ceperint ab ecclia ecclie restituāt
et q̄ p̄cipere debēt non p̄cipiant. Et satissimū
ant de iniurijs illi p̄tra quem cessant.

Ordinarij locorum.

H̄ic statuit papa q̄ habētes plures dig
tates vel alia bñficia curaz aīaz babentia. p̄
ordinarios cōpellant ostendere infra tpus
cōpetens supioris arbitrio statuendum di
spēlationes. quasi non ostenderint p̄ceda
tur perinde acsi nullas haberent.

Quia pleriqz.

Recipit papa ne p̄lati subditis suis in
terdicāt ne statū ecclesiaz et psonaz supiori
bus iſquirentib⁹ manifestent. et ne eos ad
id celandū iuramētis p̄missionib⁹ et obliga
tionib⁹ aut alijs penis astringant. decernit
aut quod contra factū fuerit irriū et inane.

Ut litigantes

Archieps̄ causas ad ipm p̄ appellatōem
deuolutas audiēbas extra suā ciuitatē sive
diocesim vel vbi cause ventilātur cōmittere
non debet nisi aliud babeat consuetudo

Si episcopus.

Si eps̄ cū p̄t suā diocesim visitat palū
ipēbz illi in necessarijs p̄uide. visitatiāt i vici
alib⁹ p̄uidebūt ipi vicario visitatiā et nō ep̄o.

Cum episcopus.

Eps̄ in q̄libz loco sue dioč. nō exēpto p̄ se
et palū potest pro tribunali sedere et libere
erequi q̄d ad suum speciat officium.

Quamvis super.

Canonici qui possunt a diuinis cessare
cū cessare voluerint vocabunt absentes sic
li immineret electio facienda cum q̄bus de
cessatione deliberabūt. et si deliberabunt ces
sare requirēt p̄us eu p̄ quem cessant ut irro
gatam offensam emendet. quod si fecerit nō
cessabunt. alioquin cessare poterunt.

Ipsorenti.

Ista decreta ponit præstitutiones de bonis dignitatibus vel ecclesiarum vacantibus non occupandis peccatores ab eis collatio presentatio vel custodia præmet. nisi de speciali iure id eis cooperat et protra facientibus penam imponit.

Tit. de Officiis Ordinariis Clericorum.

Ut clericorum.

Episcopita debet corrigere clericorum excessus quod meruere pene ipsi arceantur et alii presumunt. Et ponit hic hunc verbum audacia in malo significatio, alibi in bono. Vnde glo. cc.

Et si ab apostolice se.

Quavis non valet collatio facta alicui beneficiario aliud habenti et hoc taceti plegatus. Hoc non debet extendi ad ordinarium.

Titul⁹. De Officiis iudicis.

Ex litteris.

De domo iudicis dari non potest parti alteri aduocatus. Vnde glo. que dicit quod iudex debet dare aduocatum non habenti et precipue pauperibus.

Judicis officium.

Ubi protra certa persona principaliter et per actionem iudicis officium imploratur libellus datur. et latus contestatio est facienda. Sed intellige principaliter id est non incidenter. ubi ista concurredit. Nota. g. in principio quod ponit. quod incumbunt iudicii et est multum notabilis. Et queritur an iudicis officium perpetuat plures confessi. sicut actio. Et dicit quod non.

Titul⁹. de maiestate et obediencia.

Eum certum.

Vacante dignitate in ecclesia ille prior et maior habetur qui prius cum unitatis consiliis concordia actione fuerit ordinatus. Nota. g. que dicit qui prior est tempore posterior est iure. Et oponit fortiter et solvit.

Si quis venerit.

Qui venerit protra decretum episcopi ab ecclesia deiciatur. et nisi obedierit morte moriat. Vnde glo. que querit an ecclesia possit indicere alicui mortem. Et quod episcopus potest statuta facere in sua dioecesi. sicut ciuitas eius potest condere plebiscita.

Legebatur.

Sponte obediens prescripturam obligari non debet. Nota glo. que facit ar. quod superflua sunt resecanda. cc.

Omnnes.

Beatus petrus precepit omnes principes terre et ceteros homines episcopis debere obedire. Vnde glo. que querit si rex habet multos eos in regno suo coram quo tractabit spuiales causas suas vel cui dabit decimas.

Illud dominus.

Spuialis sunt temporalibus digniora et plures valent obediencia quam victima. ergo propter spuialia episcopi sine licentia pape suam non debet dimittere ecclesiam et se transferre ad aliam.

Solite.

Eps non debet subesse principibus terre sed pro pessimo. Vnde. g. quod ponit differentias inter causam et occasionem. quia causa necessario infert suum effectum sive causatum. ut anima est causa vite hominis. sed occasio hoc non facit.

Proper tuas.

Ordo receptus a papa a suo episcopo non existit ordinatus. et facit argumentum de duobus fratribus in milites ordinatus. cc. Vnde ab.

Inter quattuor.

Gine ce cognoscere nullum iure suo vel priuilegio est priuandum. Et nota glo. quod dicit quod ille qui est in possessione obedientie conueniens est et non subditus qui prestat obedientiam.

Quod super his.

Abbas subiectus episcopo ad eius synodus ire debet et hoc intellige de abbatibus qui habent populum. Et nota glo. que dicit quod iudex sive prelatus iurisdictionem suam defendere potest penal iudicio. et alio concor.

Cum in ecclesijs.

Regularia cōtumar suo maiori cōpellū
obedire. Vnde glo. que in hoc est singularis
q̄ a puro et suspecto recipit iterū iuratoria
cauto. q̄d est contra illud. xxiij. q. v. in. c. p̄uili

Ihis que.

Vacante ecclia capitulū plati iurisdictō
nem exercet. Vnde glo. que in hoc est notabi
lis que docet de pace. et que potest capitulū
se. va. et que non.

Bilecta.

Mulier nō excommunicat; presit officio
Mota glo. ista que est singularis et docet q̄
claves ecclie nō sūt date mulierib⁹ sed viris
licet beata v̄go maria fuit sanctissima. Itē di
cit q̄ quedā sūt mulieres que nō perfundunt
et dicunt canonice sc̄lares

Bilecti filij

Juxta formaz iuris iurare d; ep̄s metro
politano. et si ultra iurauerit non tenet. Vnde
glo. que disputat q̄ iuramentū nō est vicū
lū iniquitatis. et q̄ utile p̄nitule viciāt

Cum olim.

Vacante sede capitulū electiones affirmat
Vnde glo. que in h̄ est notabilis q̄a docet q̄
spectant ad capitulū se. va. et alle. iura hincin
de et remittit ēc.

Statuimus.

Ab aio: i ordine ēmiori i ordine p̄ponēd⁹
Vnde glo. q̄ docet q̄ q̄lia in distributōe p̄bē
day sunt inspicienda an nobilitas vel scientia

Cum inferior.

Ab monasteriū erexit in eccliaz cathedrale
ab ordinarij eximis potestate. Mota gl. que
ponit q̄ inferior nō potest ligare v̄l absoluere
re superiore. et q̄ ligat p̄ absoluere. et q̄ solvit li
git. Et qualiter hoc fallit in certis casibus. et
allegat. et arguit. q̄ si papa mandat aliter ut
aliquem excommunicet potest etiā eū absolu
vere. et alle. concor. et or. p̄ et contra

Humilis doctrina.

Unus sol⁹ ip̄pedire potest cōpositionē su

per ecclesijs vel dignitatib⁹ factā. Mota glo. q̄
in hoc est notabilis in fi. q̄ victus victori de
bet in exp̄ēs condēnari. Itē Qd̄ oēs tāgit ab
omnibus aprobari debet

**Titul⁹. De maio. et obe
dientia. li. sexto**

Episcopali sede.

Capitulū vel is ad quē administratō pri
met va. se. eos absoluet q̄s absolue reposz ep̄s
si viueret. n̄li ab ap. se. id fuerit int̄dictū.

Titul⁹ de treuga et pace

Treugas.

Treug. suari debent a quarta feria post
occasū solis usq; ad secundā feria in oru sol⁹
ab advegto dñi usq; ad octauas epiphanie
Et a septuagesia usq; ad octauas palme. Et
ponit pena non suātu; treugas. Et dicit te
rūs q̄ triplex funiculus difficile rūpitur.

Innouamus.

Presbyteri monaci cōuersi peregrini
mercatores rustici eūtes et redeūtes. et agri
cultura existētes. et aīalia q̄bus arāt. et semi
na portant ad agrū debent p̄grua securitate
gaudere. Et nota hic abb. q̄ asin⁹ b; par p̄i
uilegium cū episcopo.

Titulus. De pactis.

Antigonus

Pacta suam debet obtinere firmitatem
Mota glo. que dicit q̄ precedēs a pacto licito
peccat mortalit. Et q̄ inter simplicē loquela
et iuramentū non facit deus differentiā. ēc

Quotiens.

Sipactū ab initio nō tenuit. pratihabiti
onē superioris fit validū. Vnde gl. q̄ p̄dit ca
ſ⁹ v̄biratibilito supueniēs nō validat pactū

Qualiter

Studiose laborādū est vt ea que p̄mittū
tur ope cōpleant. Mota glo. que alle. psalmi
stam. Et que pcedūt de labijs meis nō faci

am trita.

Cum pridem

¶ No valet pacū ut beneficiis p pecunias
resignet. Vide glo. q in B est notabilis q psoa
piuncta p t agere sine procuratorio sed transi-
gere non potest. Itē glo. dicit q licet alicui re-
dimere vexationes.

Accipimus

Ecclia cū pacto de futura successione cō-
feru nō debet. Mo. glo. q dicit q etiā de iure
ciuili q̄s nō p̄t pacisci de hereditate alterius
nisi eius voluntate

Cum clericis

Illicitū est pacū q̄ q̄s p̄sionez augmen-
tat p̄t sibi ecclia seruā. Nota glo. q docet q̄n
p̄siones eccliarū sūt augmētande et q̄n nō.

Pleriqz

Pactū q̄ ius alteri' ledit non valet.

Pactio

Pactio p spūalib' et q̄ vergūt in aie-
dēmentū ac si impossibilis de iure vel de fa-
cto nulli' sūt momēti. Nota glo. q solet alle-
gari ad hoc an pactū debeat seruari vel nō.

Titulus. DE PACTIS. II.

sextō.

Pactum

Monachib' bñtes liberā a se. apo. sepultu-
raz. si paciscant de nō recipiendis alq̄b' vel
certis parochianis ecclie alic' cōpelluntur
pactū seruare. nec illos sepelire poterūt. licet
apud eos elegerint sepeliri. cū p̄ pacū priu-
legio renūciarunt.

Quamvis

Pactū facū patri a filia dū tradebatur
nuptiū q̄ dote p̄tēta nullū babebit ad pater-
na bona regressū si iurauerit id filia seruare
tenet oīno quāvis ius ciuile id improbet.

Quia ex eo

Pacta inita p frēs p̄dicatores vel mino-
res vel alios mēdicatēs. cu rctōibus parro-
chialū eccliaz sup prochialib' iurib' si sc̄ia
sunt p p̄ores vel guardianos de suoꝝ puen-

tuū iporūq; locoz cōsensu. Iz auctoritas ap.
Ie. nō invenitur vel licētia p̄oris v̄l ministri
generalis. aut magistri vel p̄uincialis mini-
stri vel capituli p̄uincialis suanda sunt dū
mō als sint licita et honesta.